
INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS 

INAPA) 
COMITE DE id CONTRATACIONES 

  

Acta No.048/2022. 

ACTA DEL COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES QUE DECLARA DESIERTO EL PROCESO 
DE LICITACION PUBLICA NACIONAL No. INAPA-CCC-LPN-2022-0015 PARA LA “ADQUISICIÓN DE 
LICENCIAS MICROSOFT OFFICE 365, SOL SERVER ESTÁNDAR CORE 2019, WINDOWS SERVER 
STANDARD 2019”. 

En la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, siendo las 10:30 
a.m. del día trece (13) de junio del año dos mil veintidós (2022), se dio inicio a la sesión del Comité de Compras y 
Contrataciones del Instituto Nacional de Aguas Potables y Alcantarillados (INAPA), localizado en el Salón Tito Cairo 
del edificio Ing. Martín A. Veras Felipe, ubicado en el segundo piso de la Sede Central, en la calle Guarocuya, 
Urbanización El Millón, Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, para 
Declarar Desierto el Proceso de LICITACION PUBLICA NACIONAL No. INAPA-CCC-LPN-2022-0015, para la 
“ADQUISICIÓN DE LICENCIAS MICROSOFT OFFICE 365, SOL SERVER ESTÁNDAR CORE 2019, 
WINDOWS SERVER STANDARD 2019”, con fondos generales del presupuesto para el año 2022. 

VISTA: La Ley No. 340-06 sobre Compras y Contrataciones con sus modificaciones contenidas en la Ley 449-06. 

VISTO: El Decreto No. 543-12, de fecha 6 de septiembre del 2012, que aprueba el Nuevo Reglamento de Aplicación 
de la Ley de Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones. 

VISTO: El Decreto No. 350-17 de fecha 27 de septiembre del 2017, que establece el uso obligatorio del Portal 
Transaccional para todos los órganos y entes sujetos al ámbito de la aplicación de la Ley No. 340-06 y su 
modificación. 

VISTO: El Pliego de Condiciones Específicas para el proceso de LICITACION PUBLICA NACIONAL No. INAPA- 

CCC-LPN-2022-0015, para la “ADQUISICION DE LICENCIAS MICROSOFT OFFICE 365, SQL SERVER 
ESTANDAR CORE 2019, WINDOWS SERVER STANDARD 2019”. 

LEIDO: El acto de Apertura No. 09-2022 de fecha trece (13) de mayo del 2022, instrumentado por el Notario 

Público, Doctor Guillermo Antonio Matos Sánchez, correspondiente a la LICITACION PUBLICA NACIONAL 

No. INAPA-CCC-LPN-2022-0015, para la “ADQUISICIÓN DE LICENCIAS MICROSOFT OFFICE 365, 
SQL SERVER ESTÁNDAR CORE 2019, WINDOWS SERVER STANDARD 2019”. 

VISTO: El Informe de la Comisión Evaluadora de fecha ocho (08) de junio del 2022. Je 

CONSIDERANDO: Que desde el día veinticuatro (24) de marzo del año 2022, el INAPA convocó al proceso de 
LICITACION PUBLICA NACIONAL No. INAPA-CCC-LPN-2022-0015, para la “ADQUISICIÓN DE 
LICENCIAS MICROSOFT OFFICE 365, SOL SERVER ESTÁNDAR CORE 2019, WINDOWS SERVER 
STANDARD 2019”. 

CONSIDERANDO: Que la Enmienda No.!l de fecha dieciocho (18) de abril del 2022 realizada al Pliego de 
Condiciones Específicas del referido proceso de Licitación Pública Nacional en el numeral 2, modificó el Ítem No. 

2.5, el cual establece el Cronograma, programando la fecha de apertura de las propuestas técnicas: “SOBRE A” para 
el día trece (13) de mayo del año dos mil veintidós a las 10:30 a.m.; y propuestas económicas: “SOBRE B” para e 
día diecisiete (17) de junio del año dos mil veintidós a las 10:00 a.m. 

      

      

  

CONSIDERNADO: Que, en presencia del Notario Público actuante requerido para tales fines, Doctor Guillermo 
Antonio Matos Sánchez, se evidencia que siendo las 10:57 a.m. del día trece (13) de mayo del año dos mil veintidós 
(2022), el Comité de Compras y Contrataciones, formalmente reunidos en el Salón Tito Cairo, ubicado en la 2da. 
Planta del edificio Ing. Martin A. Veras Felipe, que aloja las oficinas de la sede central del INAPA, se verificé.que 
se registraron cuatro (04) oferentes, identificados como: 1- SOFTWARE SW1 DOMINICAN REPUBLIC, S.R.L.; 

la.1 Y 

Calle Guarocuya, Edificio INAPA, Centro Comercial El Millón +Teléfonos: 809-567-1241/49+Fax: 809-363-0537 
Apartado 1503, Santo Domingo, República Dominicana www.inapa.gob.do. 

RNC: 401-00745-2 

   

  

«d
b 

a
d



2- SOLUCIONES TECNOLOGICAS INTEGRADAS, S.R.L.; 3- SOLVEX DOMINICANA, S.R.L. y 4- 
WELLGIRON SOLUTIONS, S.R.L. 

RESULTA: Que las ofertas presentadas por: SOLUCIONES TECNOLOGICAS INTEGRADAS, S.R.L; 
SOLVEX DOMINICANA, S.R.L. y WELLGIRON SOLUTIONS, S.R.L., fueron rechazadas 
administrativamente, por no cumplir con la documentación Financiera presentadas. 

RESULTA: Que la oferta presentada por SOFTWARE SW1 DOMINICAN REPUBLIC, S.R.L., Cumplió sin 

desviaciones, restricciones, ni diferencias, las condiciones estipuladas en el Pliego de Condiciones Específicas 
descritas en los acápites 2.14 literal C, y numeral 3,4 Criterio de Evaluación literal B, Situación Financiera 

(Cumple/No Cumple). 

RESULTA: Que las ofertas presentadas por: SOFTWARE SW1 DOMINICAN REPUBLIC, S.R.L.; 

SOLUCIONES TECNOLOGICAS INTEGRADAS, S.R.L.; SOLVEX DOMINICANA, S.R.L. y 
WELLGIRON SOLUTIONS, S.R.L. fueron rechazadas técnicamente, ya que, en sus propuestas presentadas 
excluyeron la adquisición Certificado SSL, siendo esto requerido en la ficha técnica, para la configuración de los 
servicios en la plataforma Microsoft 365, por lo que los oferentes no cumplieron con las condiciones estipuladas en 

el Pliego de Condiciones Específicas. Por lo tanto, no pasaron a la fase de evaluación económica, atendiendo a las 
disposiciones establecidas en el artículo 33 del Reglamento No.543-12 de Aplicación la Ley No.340-06 de sobre 
Compras y Contrataciones que expresa: "Solo se procederá a la apertura de las ofertas económicas de los oferentes 
que hayan quedado habilitados en el proceso de evaluación técnica". 

CONSIDERANDO: Que el numeral seis (06) del artículo 15 de la Ley No. 340-06 sobre Compras y Contrataciones 

con sus modificaciones contenidas en la Ley No. 449-06, establece lo siguiente: 

“Las actuaciones que se listan a continuación deberán formalizarse mediante un Acto Administrativo: 

6) La resolución de dejar sin efecto o anular el proceso en alguna etapa del procedimiento o en su globalidad, 
así como de declarar desierto o fallido el proceso”. 

CONSIDERANDO: Que el artículo 24 de la Ley No. 340-06 sobre Compas y Contrataciones con sus modificaciones 
contenidas en la Ley 449-06, establece que: 

“Toda entidad contratante podrá cancelar o declarar desierto un proceso de compra o contratación mediante el 

dictado de un acto administrativo, antes de la adjudicación, siempre y cuando existan informes de carácter legal y 

técnico debidamente justificados”. 

En consecuencia, el Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Aguas Potables y Alcantarillados 
(INAPA), en cumplimiento del artículo 15, numeral 6 de la Ley número 340-06 sobre Compras y Contrataciones 
Públicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones: 

RESUELVE: 

PRIMERO: APRUEBA, el Informe emitido por la Comisión Evaluadora referente a la Oferta Técnica "Sobre A" 

del proceso No. INAPA-CCC- LPN-2022-0015, para la “ADQUISICIÓN DE LICENCIAS MICROSOFT 

OFFICE 365, SQL SERVER ESTÁNDAR CORE 2019, WINDOWS SERVER STANDARD 2019”. 

          

SEGUNDO: DECLARA DESIERTO el proceso de LICITACION PUBLICA NACIONAL No. INAPA-CCC- 
LPN-2022-0015, para la “ADQUISICIÓN DE LICENCIAS MICROSOFT OFFICE 365, SQL SERVE 
ESTÁNDAR CORE 2019, WINDOWS SERVER STANDARD 2019”. 

TERCERO: ORDENA la Publicación de la presente Resolución, en el portal de la Institución, así como en 
de la Dirección General de Compras y Contrataciones Públicas. 

la.2 

Ji 

>)



   
      

      

    

  

En la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacio l, República Dominicana, siendo las 11:00 a.m., del día 
trece (12) del mes de junio del año dos mil veintidós (2022 

COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES 
na e 5 

  

   

   

' N . Mo “ 

Compras y Contrataciones AsesorLegida Comité de 
ro, y 'en representación del 

    

   

. Wel 

         

  

So NA SN Uitlitis PON 

asi XA Ing. Christie Violeta Jordan Leal 
Encarg inanciero "7 Directora de Planificación y Desarrollo 

Ex Suplencia de la Miembro. / 
Lda. Francia D. Aquino Ledesma 
Directora Financiera, Miembro    

    

   Yo, M CYIM 0 Y hoc , Notario Público de los del número del Distrito “NW Siorar 

matrícula de notario No. “y , CERTIFICÓ Y DOY FE, que las firmas que anteceden en el presente 
documento, fueron puestas en mi presencia, libre y voluntariamente por los señores: licenciado DANILO VILLA, 
ingeniera CHRISTIE VIOLETA JORDAN LEAL, ingeniero JUAN MIGUEL LOPEZ FRANCO y el 

doctor JOSE FERMÍN PEREZ, de generales y calidades que constan, declarándome bajo la fe del juramento, 
que esas son las mismas que ellos acostumbran usar en todos los actos de sus vidas, tanto públicas como privadas, 

por lo que doy crédito y fe. En la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de 
Dominicana, a los trece (13) días del mes de junio.-a4 Trveintidós (2022). 

    
  

NOTARIO PÚBLICO



    
Pe 1], 5, ¿ri pde. srl dr É hrs SE nh el MA mir A AplitA ona? Wiki Pg | 

an 7 A 0 tr acid O palet la, E 1 TE 
o My 

Te AE De Lira + duras 10 po Ja. Sa E 
Si la 
í . I a e - 

m [ r 4 PA . 

: ] pe, , . O o En o E Er AR 1 

y o mM a pa 3 cr A a? 
a = 

E l y PE o Y al o + ce y E “ 

Ñ o y '. . E A nm, + N NES ear 

o m AR » .. E . l DA de 
IS e - 

24 ly Ao >— A ll » : A E m7] A a 
pos und Lal BEE pu Ml Hen xs El al ess 4 ba L . Pu, 

F o y E M yaa 1d RAS O al pl E o Jo. a 

a al ena AR 5 A 

      

    

   

A a A 8 nda PH K | Ñ 0 ” “1 o Ñ a Y 1 ] 
¿ + , . . ¡ +. o * e 

» 3 ES E pl 

e y - le a Ou Ñ i it a o AA, e] . . e 
Sa Hu o . de 

A tn : EN ud. PS a bh dde AN St o 
Ñ E í La MT q 2 - A A 8 Ek” E "7 A m o da a po t - . a n Eos, 

EN ÑW ib se A i re Ñ yu E Cebra AR de A de 
al o e A 7 uu ne 

3 á y privat Pag RE E A a nl 
. eñ o o A ls , A E E lll 

- tiara: E Hi » "E mimm nad 

    

E o A Eqajt BA 
E me 

o Vi 

E 3 FA . 
o " 

  

2 

: ím Ñ o 4 

A a esmas e e arde > YY Y há Y ) it 5 e o ÍA p WN | añ) ij | ly . ar ig 1 PEÓN Ñ y E 
108 . 

a are | O Uy e Am ate ml 19 Fem A Ly ¿ELA rua E ¿ES JE E Y ME 0 pci "MT A o 

] MATÓ + tl, ¡Ga od a ala 1 E. ! 48 : EE ¡ ¿ e 

E E PO, J3U0b PA Si rg dE AIR INAOE Slim ved : 
y . amena] EAS E E vel. 

Ñ E cla vag 7 Se a dí a ¡Act Eo bl a. HAT -=| mb 19 hee 

Sl gines dat “a Taj ofi Sr de rt rtaals uE, e 52 ¿ob ara 4 

. A 1 gl e pt Al sl maja al Pe 2D > qe E í | 

o SÍ 

' : N ] y : 1 

/ OA boto vor Pa 
pe a + e " 

pa e   A A A A A al


